Assessoria Jurídica da Diretoria Geral - ASJUR (3102608), com autorização do Diretor-Geral, exarada em
24/10/2025 (3104813), sujeitando-se as partes às normas da Lei nº 14.133/2021 e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

É objeto do presente Termo Aditivo o ACRÉSCIMO de R$ 173.985,77 (cento e setenta
e três mil, novecentos e oitenta e cinco reais e setenta e sete centavos), referente ao aumento das despesas
estimadas com passagens aéreas, a partir da data da divulgação deste Termo Aditivo no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) com fulcro no art. 124, I, alínea “b” e art. 125 da Lei n.º 14.133/2021, bem
como no Parágrafo Primeiro da Cláusula Nona do Contrato n.º 59/2024, conforme disposto na tabela a
seguir:

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor total estimado da contratação é de R$ 1.043.914,63 (um milhão e quarenta e três
mil, novecentos e quatorze reais e sessenta e três centavos), para o período de vigência compreendido
entre 27/09/2024 a 31/12/2025, após o acréscimo estabelecidos na Cláusula Primeira, conforme tabela a
seguir:

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente do presente Termo Aditivo correrá por conta dos seguintes
elementos orçamentários:

Programa: 167661

Natureza da Despesa: 339033

Nota de Empenho: 2025NE49, de 08/01/2025

Espécie: REFORÇO 2025NE49, de 24/10/2025

Valor do Empenho: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)

Programa: 167661

Natureza da Despesa: 339033

Nota de Empenho: 2025NE051, de 08/01/2025

Espécie: REFORÇO 2025NE51, de 24/10/2025

Valor do Empenho: R$ 53.985,77 (cinquenta e três mil novecentos e oitenta e cinco reais
e setenta e sete centavos) 

CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CONDIÇÕES

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato que não colidirem com as
do presente instrumento.

E, por se acharem assim, justos e acordados, Contratante e Contratada firmam o

[...]

Portal Nacional de Contratações Públicas Buscar no PNCP   Entrar

Termo Aditivo n° 00001/2025

FORNECEDOR:

Última atualização 30/10/2025

Data assinatura:  29/10/2025 Início da Vigência:  29/10/2025 Final da Vigência:  31/12/2025

Objeto:  É OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO O ACRÉSCIMO DE R$ 173.985,77 (CENTO E SETENTA E TRÊS
MIL, NOVECENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS), REFERENTE AO AUMENTO DAS
DESPESAS ESTIMADAS COM PASSAGENS AÉREAS, A PARTIR DA DATA DA DIVULGAÇÃO DESTE TERMO
ADITIVO NO PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (PNCP) COM FULCRO NO ART. 124, I, ALÍNEA
“B” E ART. 125 DA LEI N.º 14.133/2021, BEM COMO NO PARÁGRAFO PRIMEIRO DA CLÁUSULA NONA DO